
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO
DELLA PROVINCIA DI TERAMO

Proposta n. 2015-0000330 del 23/06/2015
OGGETTO
Riduzione degli organismi collegiali ai sensi dell'art. 96 del D. Lgs. n. 267/2000. Provvedimenti.

AFFARI GENERALI - TRASPARENZA - 
ANTICORRUZIONE – POLITICHE COMUNITARIE – 
APPALTI

Estensore: DE CAMILLIS PIETRO

Dirigente
DE CAMILLIS PIETRO

Data                   

PROPONENTE:
Avv. DI SABATINO DOMENICO 

Inviata per il parere contabile                       

Restituita il:                                                   

Il Responsabile 

Immediatamente Eseguibile Si

Ratifica Consiglio No

 

SEGRETERIA 

Proposta pervenuta il                      
Ritirata dall'Ufficio Proponente in data                      
Eventuali Annotazioni: 

                                                                                       

                                                                                       

                                                                                       

Data                                  Firma                                    



PROPOSTA

PREMESSO  che  a  seguito  delle  elezioni  di  secondo  grado  del  Presidente  e  del  Consiglio 
Provinciale del 12 ottobre 2014 è stato proclamato eletto in data 13 ottobre 2014 alla carica di 
Presidente della Provincia di Teramo il candidato Domenico Di Sabatino;

VISTA la  nota del  Ministro per  gli  Affari  Regionali  e  le  Autonomie del  23/10/2014 avente ad 
oggetto “ Nota n. 1/2014. Legge 7 aprile 2014, n. 56. Chiarimenti in merito a talune problematiche 
sulle  funzioni  dei  nuovi  organi.”   che  riguardo  all’applicabilità  delle  disposizioni  del  D.  Lgs. 
267/2000 ha chiarito che, sebbene “l’art.  51 della legge 56/2014 preveda espressamente: ”… le 
province sono disciplinate dalla presente legge.”, troveranno applicazione, al fine di garantire la 
funzionalità complessiva del sistema di governo dell’ente, anche nelle province quali enti di area 
vasta, le disposizioni del TUEL non incompatibili con la Legge, per quanto non disciplinato dalla 
stessa e dallo statuto”;

CONSIDERATO che nella stessa nota il  Ministro  ha chiarito che “nelle more dell’approvazione 
dello statuto e dei regolamenti ad esso relativi o riguardanti il funzionamento degli organi, in virtù 
del  principio di continuità  amministrativa,  dovranno essere applicati  statuto e regolamenti  della 
precedente provincia, in quanto compatibili con la Legge.”

PREMESSO che l’art. 96 del D.Lgs. n. 267/2000 attribuisce ai Consigli e alle Giunte degli Enti 
Locali la responsabilità di individuare, con provvedimento da emanare entro i sei mesi dall’inizio di 
ogni esercizio finanziario, al fine di conseguire risparmi di spese e recuperi di efficienza nei tempi 
dei  procedimenti  amministrativi,  i  comitati,  le  commissioni,  i  consigli  ed  ogni  altro  organo 
collegiale  con  funzioni  amministrative  ritenuti  indispensabili  per  la  realizzazione  dei  fini 
istituzionali dell’Ente medesimo;

PREMESSO  che,  in  forza  del  medesimo  articolo  96,  gli  organismi  non  identificati  come 
indispensabili sono soppressi a decorrere dal mese successivo all’emanazione del provvedimento e 
le relative funzioni sono attribuite all’Ufficio che riveste preminente competenza nella materia;

SENTITI i Dirigenti sulla  ricognizione effettuata sugli organismi istituiti presso l’Ente, al fine di 
individuare  quelli  ritenuti  non indispensabili  per  il  perseguimento  dei  fini  istituzionali  tenendo 
conto delle implicazioni sulla questione dovute dalla legge 56/2014;

VISTA la nota prot. n. 120011 del 25/5/2015 con cui il Dirigente del Settore B12 – Urbanistica e 
Viabilità ritiene indispensabile per i fini dell’Ente la Commissione consultiva per la Pianificazione 
Territoriale (Co.Pi.T.);

CONSIDERATO che,  all’esito  della  ricognizione  interna,  sono  rimasti  individuati  i  seguenti  8 
organi istituiti presso la Provincia di Teramo:

1. Commissione consultiva per la Pianificazione Territoriale (Co.Pi.T.);
2. Commissione per le pari Opportunità tra uomo e donna;
3. Commissione Unica Provinciale (C.U.P.);
4. Comitato Tecnico Provinciale per l’inserimento lavorativo dei disabili;
5. Comitato Unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 

lavora e contro le discriminazioni (C.U.G.);
6. Commissioni  d’esame  per  il  riconoscimento  di  professionalità  e  abilitazioni  afferenti  a 

istruttore e insegnante di scuola guida, Agenzia pratiche auto, Autotrasportatori conto terzi e 
conto proprio.

7. Osservatorio Provinciale Economia e Sviluppo (O.P.E.S.).
8. Commissioni Consiliari Permanenti.

PROVINCIA DI TERAMO Proposta 2015-330 del 23/06/2015PROVINCIA DI TERAMO Pagina 1 di 2



PROPOSTA

RITENUTO che i suddetti organi siano indispensabili per la realizzazione dei fini istituzionali della 
Provincia di Teramo;

Su relazione del Presidente

D E L I B E R A

1. di dichiarare, ai sensi dell’art. 96 del D.Lgs. n. 267/2000, indispensabili per la realizzazione 
dei fini istituzionali della Provincia di Teramo gli organi collegiali di seguito elencati:

1. Commissione consultiva per la Pianificazione Territoriale (Co.Pi.T.);
2. Commissione per le pari Opportunità tra uomo e donna;
3. Commissione Unica Provinciale (C.U.P.);
4. Comitato Tecnico Provinciale per l’inserimento lavorativo dei disabili;
5. Comitato Unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 

lavora e contro le discriminazioni (C.U.G.);
6. Commissioni  d’esame  per  il  riconoscimento  di  professionalità  e  abilitazioni  afferenti  a 

istruttore e insegnante di scuola guida, Agenzia pratiche auto, Autotrasportatori conto terzi e 
conto proprio.

7. Osservatorio Provinciale Economia e Sviluppo (O.P.E.S.).
8. Commissioni Consiliari Permanenti.

2. di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.  134, comma 4, del 
D. Lgs. n. 267/2000.

PROVINCIA DI TERAMO Proposta 2015-330 del 23/06/2015PROVINCIA DI TERAMO Pagina 2 di 2



Oggetto: Riduzione degli organismi collegiali ai sensi dell'art. 96 del D. Lgs. n. 267/2000. Provvedimenti.

Pareri espressi dai responsabili dei Servizi ai sensi dell'art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 – Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali:

Parere sulla regolaritá tecnica:  Positivo

Teramo, lì 23/06/2015 Il Responsabile

PIETRO DE CAMILLIS

Parere sulla regolaritá contabile: 
 

Teramo, lì __________ Il Responsabile

PROVINCIA DI TERAMO Proposta 2015-330 del 23/06/2015


